дело № 1-381/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Армавир «7» августа 2019 года

Армавирский городской суд, Краснодарского края в составе: 

судьи - Черминского Д.И.,

при секретаре - Кучерук Н.Ю., 

с участием гос. обвинителя - 

помощника прокурора г. Армавир – Яковенко В.А.,

подсудимого – ФИО1, 

защитника-адвоката – Гурина М.Н., 

предоставившего удостоверение №

<

...>, ордер №271141, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке, материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в г.Армавире Краснодарского края, гражданина РФ, имеющего среднее профессиональное образование, состоящего в зарегистрированном браке (свидетельство о рождении II-АГ 

<

...> от 

<

...>, л.д.85), имеющего на иждивении малолетнего ребенка (свидетельство о рождении IV-АГ 

<

...> от 

<

...>, л.д.86) военнообязанного, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: Краснодарский край, г.Армавир, 

<

...>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление, квалифицированное как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

17.05.2019 примерно в 15 часов 00 минут ФИО1, находясь по месту своего жительства в 

<

...>. 

<

...> 

<

...> г. Армавире, Краснодарского края, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, посредством мобильной связи с использованием сети интернет договорился с неустановленным дознанием лицом, в отношении которого материалы по факту сбыта наркотических средств выделены в отдельное производство, о приобретении у последнего наркотического средства посредством осуществления тайниковой закладки на территории г.Армавира Краснодарского края. После чего ФИО1, продолжая реализовывать свой умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, через платежную систему «Киви», перечислил неустановленному лицу денежные средства в счет оплаты стоимости наркотического средства и получил сообщение с адресом тайниковой закладки. 

17.05.2019 примерно в 19 часов 00 минут, ФИО1, находясь на участке местности возле 

<

...> в садовом товариществе Дружба отделение – 1, в г. Армавире Краснодарского края, реализовывая свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, путем покупки из неустановленного дознанием источника, незаконно приобрел порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прокуроров, подлежащих контролю в Российской Федерации» позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», массой 0,24 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», соответствует значительному размеру, которое стал хранить при себе в правом кармане надетых на нем спортивных брюк. 

17.05.2019 в 19 час 20 минут находясь возле дома 

<

...> в г.Армавире, Краснодарского края, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КРФоАП (потребление наркотических средств без назначения врача). В этот же день 17.05.2019 в ходе проведения личного досмотра в период времени с 20 час. 00 мин. до 20 час. 20 мин. в помещении ОНК ОМВД России по г. Армавиру, расположенного по ул.ФИО2 168 в г. Армавире Краснодарского края в установленном законом порядке в правом кармане спортивных брюк надетых на ФИО1 был обнаружен и изъят полимерный пакет, с порошкообразным веществом, содержащим вышеуказанное наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список І «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,24 гр., что является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления. 

После изложения государственным обвинителем предъявленного обвинения, подсудимый ФИО1 вину по предъявленному ему обвинению признал полностью, согласился с объемом обвинения, в содеянном раскаялся, от дачи показаний в судебном заседании отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

В судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, были оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого согласно которым 17.05.2019 находясь по месту своего жительства примерно в 15 часов 00 минут при помощи своего сотового телефона на сайте «Мутки.биз» он заказал наркотическое средство, где ему был указаны координаты и фотография тайниковой закладки. После чего в 19 час 00 минут находясь по указанному адресу, он действительно нашел полимерный пакет с наркотическим средством которое он положил в правый карман надетых на нем брюк, для того чтобы в последующем употребить лично, путем курения, без цели сбыта.

<

...> в 19 час 20 минут, когда он проходил возле 

<

...> в 

<

...>, то был задержан сотрудниками полиции и доставлен в помещение ОМВД России по 

<

...>, расположенного по адресу: 

<

...>, куда сотрудники полиции пригласили двоих понятых, в присутствии которых предложили ему добровольно выдать запрещенные к хранению вещества, в том числе и наркотики, а так же разъяснили, что если он добровольно выдаст запрещенные предметы, то будет освобожден от уголовной и административной ответственности, на что он ответил, что таковых у него нет. В ходе личного досмотра, в правом кармане брюк надетых на ФИО1, был обнаружен и изъят вышеуказанный полимерный пакет, содержащий наркотическое средство /

<

...>/. 

Помимо полного признания вины, виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, подтверждается совокупностью следующих доказательств:

- оглашенными в соответствии с законом показаниями свидетеля обвинения И.., который пояснил, что 17.05.2019 он совместно с УУП ОМВД России по г.Армавиру П. находился на службе, осуществляли мероприятия, направленные на пресечение и выявления административных правонарушений и преступлений. Примерно в 19 час 20 минут, когда они проезжали возле 

<

...> в г.Армавире, их внимание привлек гражданин, который подозрительно себя вел. Они остановились, подошли к нему, представились, после чего попросили его представиться и предъявить документы, удостоверяющие его личность. Гражданин сообщил им, что его зовут ФИО1 и пояснил, что документов удостоверяющих его личность при нем нет. Затем ФИО1 был доставлен в помещение ОНК ОМВД России по г.Армавиру, расположенное по ул. ФИО2 168, в г.Армавире, где в присутствии двух понятых был проведен его личный досмотр. Перед проведением личного досмотра ФИО1, в присутствии понятых было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещённые к гражданскому обороту, в том числе и наркотические, на что он ответил отказом. Далее в период времени с 20 часов 00 минут по 20 часа 20 минут 17.05.2019 был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом кармане надетых на нем брюк, был обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом. Изъятое в его присутствии и в присутствие двух понятых было упаковано в полимерный пакет, опечатано биркой, на которой расписались все участвующие лица и сотрудник полиции. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что 17.05.2019 при помощи своего сотового телефона на сайте «Мутки.биз» заказал наркотическое средство, где ему был указаны координаты с фотографией с местом тайниковой закладки». В этот же день он направился по указанному адресу, где нашел полимерный пакет, в котором находилось порошкообразное вещество, указанный пакет с наркотическим веществом он положил в правый карман надетых на нем брюк, для того чтобы в последующем употребить лично, путем курения, без цели сбыта. /

<

...>/;

- оглашенными в соответствии с законом показаниями свидетеля А. который пояснил, что 17.05.2019 примерно в 20 часов 00 минут сотрудниками полиции он был приглашен в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО1 Перед проведением личного досмотра сотрудниками полиции ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту, в том числе и наркотические средства, а также разъяснили, что в случае добровольной выдачи, вышеуказанных предметов, либо наркотических веществ он может быть освобожден от уголовной и административной ответственности, на что ФИО1 ответил, что таковых у него нет. Далее, в ходе личного досмотра ФИО1, проводившегося в помещении ОНК ОМВД России по г.Армавиру, расположенном по 

<

...>, в правом кармане надетых на нем брюк, был обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором находилось порошкообразное вещество. Сотрудник полиции в его и в присутствии другого понятого, и гражданина ФИО1 поместил пакет с порошкообразным веществом в полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой на которой расписались: он, второй понятой, ФИО1 и сотрудник полиции, осуществляющий изъятие вышеуказанного пакета. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что 17.05.2019 при помощи своего сотового телефона на сайте «Мутки.биз» заказал наркотическое средство, где ему были указаны координаты с фотографией места тайниковой закладки, где он действительно нашел наркотическое средство для того чтобы в последующем употребить лично, путем курения, без цели сбыта. /

<

...>/. 

Помимо оглашенных в судебном заседании признательных показаний подсудимого, а также оглашенных в соответствии с законом показаний указанных выше свидетелей, вина подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему деянии, предусмотренном ч.1 ст.228 УК РФ, подтверждается другими доказательствами, предоставленными стороной обвинения:

- протоколом проверки показаний на месте от 16.06.2019 фототаблицей и схемой к нему, проведенной в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 55 минут, в ходе которой участвующий в проверки показаний на месте, ФИО1, указал на участок местности расположенный возле дома 

<

...> в садовом товариществе Дружба отделение – 1, г.Армавир Краснодарского края и пояснил, что на данном месте 17.05.2019 он приобрел наркотическое средство «Соль», для личного употребления. /

<

...>/; 

- заключением эксперта № 885 от 20 июня 2019 года, согласно которого порошкообразное вещество, представленное на экспертизу по материалам уголовного дела 

<

...>, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список І «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с первоначальной массой 0,24 г. /

<

...>/; 

- протоколом осмотра предметов от 21.06.2019 согласно которому были осмотрены и приобщены 21.06.2019 к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список І «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,22 гр., данная масса наркотического средства является остатком после проведения двух экспертиз, которое ФИО1 незаконно приобрел и в последующем незаконно хранил; полимерный пакетик с зип-застежкой, в котором ФИО1 незаконно хранил приобретенное им наркотическое средство /л.д. 

<

...>/; 

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице и их изъятие от 17.05.2019, согласно которого в период времени с 20 час. 00 мин. до 20 час. 20 мин. при проведении личного досмотра ФИО1 в правом кармане надетых на нем спортивных брюк, был обнаружен и изъят полимерный пакетик с зип-застежкой с порошкообразным веществом /

<

...>/; 

- определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования 

<

...> от 17.05.2019, согласно которому 22.07.2018 в отношении Ф. в связи с обнаружением и изъятием в ходе личного досмотра одного полимерного пакетика с зип-застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество, было возбуждено дело об административном правонарушении и проведении административного расследования по ст. 6.8. КРФоАП; копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения 

<

...> от 17.05.2019, согласно которому в отношении ФИО1 установлено состояние опьянения; постановлением УУП ОМВД России по г.Армавиру П. от 23.05.2019 о прекращении дела об административном правонарушении 

<

...>, в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 6.8 КРФоАП. /л.

<

...>/.

Все перечисленные доказательства собраны с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, признаны судом достоверными, согласующимися между собой и в совокупности, достаточными для постановления приговора. 

Анализируя оглашенные в судебном заседании признательные показания подсудимого ФИО1, данные им в качестве подозреваемого согласующихся с оглашенными в судебном заседании показаниями свидетелей, суд приходит к выводу, что они являются правдивыми, последовательными, в своей совокупности в том числе с письменными доказательствами, позволяющими суду воссоздать реальную картину совершенного преступления и сделать вывод о виновности подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему деянии. 

Доказательств, свидетельствующих о наличии достаточных оснований полагать самооговор подсудимого, судом не установлено.

Таким образом, суд считает, что в ходе судебного следствия версия обвинения о причастности ФИО1 к совершенному преступлению нашла свое подтверждение. Поэтому, исходя из фактических обстоятельств дела, суд находит установленным факт совершения ФИО1 незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. В этой связи, суд соглашается с доводами обвинения и признает вину подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ – доказанной. 

Из материалов дела видно, что ФИО3 на учете врача-психиатра, не состоит /

<

...>/. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 на вопросы отвечал обдуманно и последовательно, адекватно реагировал на происходящее, поэтому у суда не возникло сомнений в его в психической полноценности. В этой связи, суд признает подсудимого в отношении инкриминируемого ему преступления вменяемым и приходит к убеждению в том, что подсудимый ФИО1 подлежит наказанию, на общих основаниях. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, совершил умышленное преступление, отнесенное Законом к категории преступлений небольшой тяжести (ст. 15 УПК РФ), имеет регистрацию на территории РФ, по месту жительства характеризуется положительно.

Обстоятельством, смягчающим наказание в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ судом признается наличие на иждивении у подсудимого малолетнего ребенка. В силу ч.2 ст.61 УК РФ в качестве смягчающих вину ФИО1 обстоятельств, судом признается полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ судом не установлено. 

Оснований для смягчения наказания по ст. 64 УК РФ и применения ст. 73 и ст. 82.1 УК РФ суд не усматривает. Правовые основания для изменения категории преступления по ч. 6 ст. 15 УК РФ отсутствуют.

С учетом изложенного, обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что исправление виновного возможно без его изоляции от общества. Поэтому, суд назначает ФИО1 наказание в пределах санкции ч.1 ст. 228 УК РФ - в виде штрафа, размер, которого следует определить, с учетом тяжести содеянного, материального, имущественного положения виновного и его семьи, что будет соответствовать принципу справедливости и обеспечению достижения целей наказания.

Меру пресечения в отношении ФИО1 с учетом данных о личности и назначаемого наказания, до вступления приговора суда в законную силу, суд полагает оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу, по вступлении приговора суда в законную силу – разрешить в соответствии с требованиями п.3 ч.1 ст.309 УПК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен. Процессуальные издержки отсутствуют.

Руководствуясь ст. ст.307-309 УПК РФ, суд – 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде штрафа в размере 12 000 (двенадцать тысяч) руб. в доход государства. 

Меру пресечения осужденному ФИО1, до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. По вступлении приговора суда в законную силу указанную меру пресечения в отношении ФИО1 – отменить.

Вещественные доказательства по делу: порошкообразное вещество, производное N-метилэфедрона, массой 0,22 гр. (остаток после проведения двух экспертиз); полимерный пакетик с зип-застежкой, ватную массу - хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по городу Армавиру, после вступления приговора суда в законную силу - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Армавирский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи Апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом Апелляционной инстанции.

приговор вступил в законную силу 20.08.2019 судья подпись Черминский Д.И.